EDITAL 23/2023

Pág. 1 de 4

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 21 de novembro de

2023:

21 DE NOVEMBRO DE 2023

1. Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 1.º semestre de 2023
– Gesamb

O CI tomou conhecimento do Relatório de Execução e do Plano do 1º semestre de 2023 da GESAMB.

2. Documentos Previsionais 2024 e Tarifa para 2024 – Gesamb

O CI deliberou tomar conhecimento dos documentos previsionais e aprovar o tarifário da Gesamb para
2024.

3. Assuntos da UGR

3.1 Alteração orçamental permutativa
O C.I. deliberou ratificar a decisão de aprovação, por parte do seu presidente, da alteração orçamental
permutativa n.º 14.

3.2 Listagem de Procedimentos em curso
O C.I. tomou conhecimento da lista de procedimentos de Contratação Pública efetuados desde a anterior
reunião do C.I. e em curso.

3.3 Dívidas dos municípios
O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados, à data de
27/11/2023.

4. Assuntos da UAD

4.1 Evento de participação pública do “Novo Pacto Verde”

O C.I. deliberou tomar conhecimento sobre a realização da Sessão de Participação Pública do Novo Pacto
Verde que decorrerá em Évora no dia 14 de dezembro.

 EDITAL 23/2023

Pág. 2 de 4

4.2 Ratificação da Minuta de Protocolo RecolhaBio23
O C.I. deliberou ratificar a aprovação da minuta de protocolo de colaboração técnica e financeira Fundo
Ambiental/CIMAC RecolhaBio23, bem como a sua outorga efetivada pelo do sr. presidente.

4.3 Projeto Nómadas Digitais no Alentejo
O C.I. deliberou tomar conhecimento sobre o projeto Nómadas Digitais no Alentejo, que tem como ambição
mapear e sinalizar 5 hubs territoriais [um hub por cada sub-território da NUT II] que apresentem maior
potencial para servirem de base a pilotos do programa de atração de nómadas digitais.

4.4 Candidatura (CIMAC parceiro) Projeto EuroVelo 16 ”Rota Ibérica” -

SUDOE

O C.I. deliberou aprovar a proposta apresentada pela ConBici (Coordenadora EuroVelo em Espanha) para

estabelecer um consórcio para desenvolver uma candidatura ao programa operacional de cooperação

territorial transnacional INTERREG-SUDOE, com vista a desenvolver um projeto para a promoção da nova

rota EUROVELO 16, a Rota Ibérica que irá ligar Lisboa a Pamplona via Madrid.

4.5 Evento Final TRANSFORMA
O C.I. deliberou tomar conhecimento do evento final do projeto Transforma – Programa para uma
Cultura Inclusiva do Alentejo Central, que decorrerá no próximo dia 30 de novembro de 2023, entre as 9h
e as 18h, no Hotel Mar d’Ar Muralhas em Évora.

5. Assuntos da UIQ

5.1 Informação Promoção do Sucesso Escolar
O C.I. deliberou concordar com o agendamento de reuniões com os municípios com vista ao início processo
de identificação de necessidades sentidas em cada comunidade educativa como determinantes do Sucesso
Escolar dos alunos, no âmbito do Plano Nacional de Promoção do Sucesso Escolar.

5.2 Libertação de Garantia Bancária - VisionWare
O C.I. deliberou aprovar a libertação da garantia bancária prestada pela empresa VISIONWARE - Sistemas
de Informação S.A., no âmbito do contrato para aquisição de Serviços de Consultoria Especializada em
Proteção de Dados, celebrado com aquela empresa em 15 de junho de 2022, uma vez que estão concluídas
todas as obrigações contratuais por parte do fornecedor.

 EDITAL 23/2023

Pág. 3 de 4

6. Assuntos da UTE

6.1 Fixação da Taxa de Atualização Tarifária 2024 (ratificação de

comunicação enviada à AMT)
O C.I. deliberou ratificar o despacho do seu presidente sobre uma comunicação enviada à AMT sobre a
Fixação da Taxa de Atualização Tarifária 2024.

6.2 Aplicação da Redução Tarifária para o ano de 2024

O C.I. deliberou aprovar as seguintes propostas:

 Metodologia de repartição da verba de Redução Tarifária, de acordo com o proposto pelos serviços;

 Cabimentação/compromisso do montante necessário para a redução tarifária em 2024 no valor de

720.963,30 € para os utilizadores dos Transportes Rodoviários e de 105.074 € para os utilizadores

do Transporte Ferroviário (Flexipasse);

 Emissão das declarações para os utilizadores do Transporte Ferroviário (Flexipasse Residente) para

que possam usufruir da redução de 40% na respetiva tarifa em 2024;

 Delegação de poderes no Sr. Presidente para aprovação da minuta do Contrato (e posterior

assinatura) a celebrar com a CP referente ao ano de 2023 uma vez que a empresa efetuou a redução

tarifária desde janeiro do presente ano e tendo em conta que o Contrato Interadministrativo de

Delegação e Partilha de Competências com o Estado apenas foi outorgado em 14 de novembro pp.

6.3 Candidaturas aprovadas ao abrigo do Aviso n.º 5 do Fundo de

Transportes
O C.I. deliberou tomou conhecimento da informação dos serviços dando conta das candidaturas
submetidas e aprovadas ao abrigo do Aviso n.º 5 do Fundo de Transportes e de que a implementação física
e financeira das ações deve de ser efetuada até 31 de outubro de 2024.

6.4 Participação da CIMAC nos projetos AGROVOLTEP e

TRANSCOM_EUROACE
O C.I. deliberou tomar conhecimento da participação da CIMAC, enquanto entidade beneficiária, nos
seguintes projetos financiados pelo programa Interreg VA España-Portugal (POCTEP):

 AGROVOLTEP com um orçamento total de 992.375,34 €, correspondendo à CIMAC um valor de

53.333,33€ com um financiamento de 75%.

 TRANSCOM_EUROACE com um orçamento global de 2 324 515,99 €, pertencendo à CIMAC um

valor de 59.795,27€ com um financiamento de 75%.

 EDITAL 23/2023

Pág. 4 de 4

6.5 Avaliação anual do contrato de serviço público de transporte de

passageiros do Alentejo
O C.I. deliberou tomar conhecimento do Relatório Avaliação Anual do contrato de serviço público de
transporte de passageiros do Alentejo Central o qual reflete os dados fornecidos pelo Operador ao longo
deste primeiro ano, sendo efetuada uma análise aos principais indicadores de Oferta e de Procura do
Serviço Público, bem como os custos envolvidos no âmbito do Contrato e a interação com o público.

7. Assuntos da UGPC

7.1 Monitorização do PDCT AC
O C.I. deliberou tomar conhecimento do quadro de monitorização do PDCT AC, com informação à data de
31/10/2023.

Évora, 29 de dezembro de 2023.

O Secretário Intermunicipal

Jerónimo José